
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento dei servizi di IaaS e Cloud Enabling per il backup di Office365 
(aff. 4175 – CIG Z463744CAB) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area Amministrazione e contabilità – PO Gestione gare, contratti e convenzioni 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento dei servizi di IaaS e Cloud Enabling, mediante il MePA di 
Consip, al fine di garantire il backup per la suite Office365 per gli utenti dell’Agenzia. 

Importo della spesa prevista: € 15.750,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, n. 155 del 29 ottobre 
2021 e n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi;  

 
CONSIDERATO che l’Agenzia utilizza, per l’Office Automation, la suite Office365, la quale 

copre in particolare le funzionalità di posta elettronica, calendario, rubrica aziendale, videoscrittura, 
foglio di calcolo, presentazione, spazio disco, e gruppi di lavoro; 

 
DATO ATTO che per garantire la raggiungibilità dei documenti in modo sicuro da parte dei 

dipendenti dell’Agenzia è disponibile e già attiva la succitata piattaforma Office365, nativamente 
cloud, per cui si è valutato opportuno procedere all’acquisizione di un servizio cloud di backup per 
la suite Office365, comprensivo di “retention” della posta elettronica aziendale; 

 
RILEVATO che AgID e il Piano Triennale per la Pubblica Amministrazione richiedono 

esplicitamente di spostare le infrastrutture sul cloud della PA (intendendo sulle risorse individuate 
da Consip/AgID secondo le regole definite dagli stessi); 

 
PREMESSO che: 

• con decreto n. 238 del 11.11.2020 sono stati affidati i servizi di IaaS e di Cloud 

Enabling con cui implementare in SPC Cloud il servizio di backup per Microsoft Office 

365 per gli utenti dell’AVEPA nell’ambito del Contratto Quadro di Consip per i servizi 

di Servizi di Cloud Computing - ID Sigef 1403 Lotto 1 - al fornitore RTI Telecom Italia 

Spa impresa mandataria capogruppo (codice fiscale e P.IVA 00488410010), con 

Enterprise Services Italia Srl (già HPE Services Italia Srl), Postecom Spa, Poste 

Italiane Spa, e Postel Spa, imprese mandanti, di seguito "Fornitore", in esecuzione al 

AVEPA prot. 186780/2022 del 28.07.2022 - rep. 184/2022 - class. IX/6 - fasc. 2022-IX/6.34



2 / 4 

Contratto Quadro stipulato il 20.07.2016 con Consip Spa, per un periodo di circa 8 

mesi e per un importo pari a € 11.804,36 oltre a IVA (aff. 3895); 

•  con decreto n. 162 del 16.07.2021 è stato rinnovato l’affidamento al Fornitore dei 

servizi di IaaS e di Cloud Enabling con cui implementare in SPC Cloud il servizio di 

backup per Microsoft Office 365 per gli utenti dell’AVEPA, in esecuzione al Contratto 

Quadro stipulato con Consip Spa come integrato e prorogato dall’addendum n. 4, con 

un nuovo Contratto Esecutivo per un importo pari a € 12.909,77 oltre a IVA (aff. 3939) 

e con durata fissata fino a scadenza del Contratto Quadro (prevista per il 20.07.2022); 

 
RICHIAMATO l’art. 49 del D.L. del 17 maggio 2022, n. 50, convertito il Legge 15 luglio 2022 

n. 91 e in particolare: 

• il comma 1 in cui si sancisce l’applicabilità agli strumenti di acquisto e di negoziazione 

aventi ad oggetto desktop outsourcing, posta elettronica certificata, centrali telefoniche, 

servizi di digital transformation, servizi professionali di supporto alla digitalizzazione dei 

servizi e dei processi, nonché soluzioni di cybersecurity, il cui termine di durata 

contrattuale non sia ancora spirato alla data di entrata in vigore del decreto, 

dell’estensione dei massimali degli strumenti di acquisto e negoziazione di Consip Spa 

in misura pari al 50% del valore dell’importo iniziale, in applicazione dell’art. 16-bis 

comma 7 del D.L. 21 ottobre 2021, n. 146, convertito con modificazioni dalla L. 17 

dicembre 2021, n. 215; 

• il comma 2 che sostituisce l’art. 31-bis del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 1 settembre 2020, n. 120, stabilendo di prorogare, con i 

medesimi aggiudicatari e fino al 31.12.2022, gli accordi quadro, le convenzioni e i 

contratti aventi ad oggetto le categorie merceologiche indicate all'art. 16-bis comma 7 

del D.L. 21 ottobre 2021, n. 146, purché ancora in corso alla data del 28 febbraio 2022, 

tenuto conto dei tempi necessari all'indizione di nuove procedure di gara; 

 
CONSIDERATO che, benché l’AVEPA si fosse tempestivamente attivata per estendere la 

durata del Contratto Esecutivo N 2090098670277001COEV2 Rep. Contratti AVEPA n. 89/2021 fino 
alla scadenza ultima del 31.12.2022 ai sensi del Decreto Legge 50/2022 anche prendendo contatto 
con il Fornitore al fine di predisporre uno schema di contratto esecutivo-proroga per la 
quantificazione e l’estensione del servizio, imprevedibilmente e nell’immediata prossimità alla 
scadenza è sopravvenuta l’impossibilità di perfezionare tale estensione, in quanto si è verificata 
l’erosione totale del massimale del Contratto Quadro Cloud Lotto 1 – Servizi di Cloud  computing, in 
anticipo rispetto alla scadenza dello stesso fissata al prossimo 31.12.2022, come segnalato sul sito 
di Consip Spa con un avviso datato 16.07.2022; 

 
DATO ATTO che con nota prot. 183055 in data 20.07.2022 è stata data comunicazione al 

Fornitore a mezzo pec, ed è stato chiesto di verificare la possibilità di perfezionare comunque 
l’estensione del contratto in essere, in esito alla ricognizione sugli eventuali importi residui 
dell’Accordo Quadro, ovvero di proporre in alternativa un’offerta idonea alle esigenze dell’AVEPA, 
tale da consentire la formalizzazione del contratto per la continuità del servizio nel rispetto della 
vigente normativa; 

 
PRESO ATTO che, data l’impossibilità a procedere nel perimetro della Convenzione SPC 

Cloud Lotto1, l’impresa Telecom Italia Spa ha dato riscontro alla richiesta dell’AVEPA sopra citata 
con una nota (Prot. n. 2022-0175725 del 25.07.2022 pervenuta Prot. AVEPA n. 184782/2022) in cui 
ha confermato la disponibilità a garantire la continuità dei servizi oggetto del Contratto Esecutivo agli 
stessi prezzi e condizioni, proponendo l’inserimento nel mercato elettronico MePA di Consip di un 
apposito prodotto conforme alle esigenze dell’Agenzia, con la possibilità per AVEPA di recedere in 
qualsiasi momento;  

    



3 / 4 

VISTA la Legge 208/2015 art. 1 comma 512 come successivamente modificato (L.232/2016 
comma 419), dove si dispone che le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività sono tenute a ricorrere esclusivamente agli strumenti di acquisto e 
negoziazione della Consip Spa o dei soggetti aggregatori; 

 
DATO ATTO che il servizio in oggetto rientra fra le categorie merceologiche previste nel 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip (MePA) nel bando Servizi settore 
merceologico “Servizi per l’Information Communication Technology” - Categoria 13: “Servizi Cloud - 
Mepa” (CPV 72910000-2); 

 
DATO ATTO che il valore stimato massimo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 

50/2016 (di seguito “decreto legislativo”), risulta essere pari a € 12.909,77 oltre a IVA, calcolati per 
una durata annuale dei servizi, comprendenti sia servizi a canone (Iaas e Object Storage) sia servizi 
a consumo (Cloud Enabling); 

 
DATO ATTO che, non rilevando rischi specifici da interferenza presenti nei luoghi in cui verrà 

espletato il presente appalto, non è stato predisposto il DUVRI e gli oneri per la sicurezza sono pari 
a € 0,00; 

 
RICHIAMATO l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal 

D.L. 77/2021 così come convertito dalla L. 108/2021, che, in deroga all’art. 36 comma 2 del decreto 
legislativo, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione 
di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro mediante affidamento diretto, qualora l’avvio 
sia adottato entro il 30.06.2023;   

 
CONSIDERATO che, come attestato dal Dirigente dell’Area SIT: 

• sussiste l’esigenza attuale dell’AVEPA di garantire la continuità dei servizi di IaaS e 

Cloud Enabling per il backup di Office365; 

• l’affidamento dei servizi in oggetto al fornitore Telecom Italia Spa è lo strumento idoneo, 

tenuto conto che il fornitore Telecom Italia Spa ha già provveduto, nell’ambito del 

precedente sopra citato rapporto contrattuale, (Rep. AVEPA n. 89/2021 - aff. 3939), a 

predisporre e a configurare la necessaria infrastruttura tecnologica; 

 
RITENUTO, pertanto, di acquistare mediante ordine diretto di acquisto sul MePA di Consip, al 

fornitore Telecom Italia Spa (codice fiscale e P.IVA 00488410010) i servizi di IaaS e di Cloud 
Enabling con cui implementare in SPC Cloud il servizio di backup per Microsoft Office 365 per gli 
utenti dell’AVEPA (aff. 4175) alle stesse condizioni tecniche ed economiche di cui al Contratto 
Quadro di Consip per i servizi di Servizi di Cloud Computing (ID Sigef 1403 Lotto 1)  

 
PRESO ATTO che le attività previste dall’affidamento in parola sono quantificate in 

complessivi € 12.909,77 inclusi oneri per la sicurezza pari a € 0,00, oltre a IVA e comprendono 
servizi a canone per € 7.085,97 oltre a IVA (IaaS Virtual Data Center € 2.021,00 e Virtual Storage € 
5.064,97) per il periodo contrattuale fino al 31.07.2023 e servizi professionali di Cloud Enabling 
calcolati in giornate/uomo a consumo per un importo stimato massimo di € 5.823,80 oltre a IVA; 

 
VALUTATA congrua l’offerta della società Telecom Italia Spa per i servizi in oggetto, 

presentata tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip (codice 
prodotto bupO365_IAAS_CE); 

 
DATO ATTO che la società Telecom Italia Spa è in possesso di pregresse documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 da un 

procuratore di Telecom Italia Spa in cui la ditta dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai 
sensi dell’art. 80 del decreto legislativo; 



4 / 4 

 
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC prot. INAIL_33174548 del 

26.05.2022 con scadenza validità il 23.09.2022), verificate e valutate le annotazioni dell’Autorità 
anticorruzione (ANAC), agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi ostativi alla conclusione 
dell’affidamento con l’operatore economico Telecom Italia Spa; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160163 “Spese per la manutenzione delle 

apparecchiature informatiche e per la gestione dei sistemi informatici e telematici” del bilancio di 
previsione 2022-2024; 

 
DECRETA 

 
1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto dei servizi di IaaS 

e Cloud Enabling con cui implementare il servizio di backup per Microsoft Office 365 per gli 
utenti dell’AVEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, come convertito dalla 
L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 come convertito dalla L. 108/2021 che deroga all’art. 
36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 (di seguito denominato decreto legislativo), alla società 
Telecom Italia Spa con sede in Via Gaetano Negri, 1, 20123 Milano (codice fiscale e P.IVA 
00488410010) per una durata di 12 mesi e per un importo complessivo stimato di € 12.909,77 
oltre a IVA (aff. 4175 - CIG Z463744CAB); 
 

2. di stabilire che l’affidamento sarà perfezionato tramite stipula dell’Ordine di acquisto ODA n. 
6893727 attraverso lo strumento MePA di Consip Spa; 

 

3. di dare atto che le condizioni contrattuali sono analoghe a quelle del Contratto Esecutivo N 
2090098670277001COEV2 Rep. Contratti AVEPA n. 89/2021 (aff. 3939), e consentono la 
continuità del servizio agli stessi prezzi con la possibilità per AVEPA di recedere in qualsiasi 
momento;  
 

4. di dare atto che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti d’ordine generale, previsti 
dall’art. 80 del decreto legislativo n. 50/2016 (di seguito “decreto legislativo”), saranno svolti a 
campione in quanto l’affidamento non supera l’importo di € 20.000,00 (oltre a IVA);  

 
5. di stabilire che, ai sensi degli artt. 101 e 111 del decreto legislativo, il direttore dell’esecuzione 

del contratto è il dirigente dell’Area SIT dell’Agenzia; 
 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo il responsabile del procedimento è il 
dirigente dell’Area amministrazione e contabilità dell’Agenzia; 
 

7. di impegnare la spesa di € 15.750,00 (€ 12.909,77 oltre a IVA e arrotondamenti) per i servizi in 
oggetto (IaaS e Cloud Enabling) che saranno svolti dal fornitore di cui al punto 1, sul capitolo 
160163 “Spese per la manutenzione delle apparecchiature informatiche e per la gestione dei 
sistemi informatici e telematici” del bilancio di previsione 2022-2024 come segue: € 6.562,50 
spesa esigibile entro il 31.12.2022 e € 9.187,50 spesa esigibile entro il 31.12.2023). 

 

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 


